П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> 5 июля 2017 г.

Верх-Исетский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего Шопоняк Е.П.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Паначевой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Батаковой Е.Е., при секретаре Акуловой И.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В начале января 2017 года у ФИО1, являющегося гражданином Российской Федерации, занимающегося оздоровительной физкультурой, заключающейся в выполнении физических упражнений с отягощениями на не профессиональном уровне, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, в целях увеличения мышечной массы и поддержания общих функций организма в тонусе, и не обладающего лицензией, выдаваемой Министерством промышлености и торговли Российской Федерации на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, возник преступный умысел на совершение тяжкого преступления - контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, таблеток, являющихся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 5,4770 грамма, для личного употребления путем приема внутрь.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 подыскал техническое средство, имеющее выход в сеть «Интернет» – сотовый телефон «LEAGOO» IMEI 1 №, с сим-картами «Tele2» № и «Yota» №, который использовал для получения информации с интернет – ресурсов Республики Беларусь о наличии для незаконного приобретения сильнодействующих веществ, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя сотовый телефон «LEAGOO» IMEI 1 №, с сим-картами «Tele2» № и «Yota» №, путем переписки на сайте в сети «Интернет» с доменным именем «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») подыскал неустановленное лицо на территории Республики Беларусь, с которым достиг договоренности на приобретение таблеток, являющихся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 5,4770 грамма и их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством международного почтового отправления, заранее зная, что вышеуказанное сильнодействующее вещество будет перемещено из Республики Беларусь в Российскую Федерацию незаконно, вопреки установленным правилам перемещения сильнодействующих веществ. 

В качестве адреса доставки приобретаемого сильнодействующего вещества ФИО1 указал место своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, помещения которого обеспечивали скрытность, исключали доступ посторонних лиц, а также служили местом сокрытия сильнодействующих веществ, предотвращающим их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 37 минут, ФИО1, используя мобильное приложение сотового телефона «LEAGOO» IMEI 1 №, с сим-картами «Tele2» № и «Yota» №, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, путем перевода денежных средств в сумме 1280 рублей на неустановленный счет, осуществил оплату приобретаемого сильнодействующего вещества, получив на адрес электронной почты «

<

данные изъяты>»(«

<

данные изъяты>») от не установленного следствием лица идентификационный номер почтового отправления 

<

данные изъяты>, в котором были сокрыты приобретенные им таблетки, являющиеся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 5,4770 грамма, находящиеся в трех блистерах с надписями 

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО1, используя сайт в сети «Интернет» с доменным именем «pochta.ru» («почта.ру»), отследил почтовое отправление и убедился в том, что в результате совершенных им незаконных действий, международное почтовое отправление под идентификационным № с сокрытыми в нем таблетками, являющимися сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 5,4770 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты московского времени поступило из Республики Беларусь в пункт международного обмена Прижелезнодорожного почтамта № Казанского вокзала, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 02 минут местного времени международное почтовое отправление № с сокрытыми в нем таблетками, являющимися сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 5,4770 грамма, находящимися в трех блистерах с надписями 

<

данные изъяты>», поступило в отделение почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 34 минут ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, получил незаконно перемещенное им при вышеуказанных обстоятельствах через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС почтовое отправление № с сокрытыми в нем таблетками, являющимися сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 5,4770 грамма, находящимися в трех блистерах с надписями 

<

данные изъяты>, которое доставил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>-Исетский административный район 

<

адрес>, где хранил для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 55 минут у отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками ОБКН Уральской оперативной таможни. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 55 минут в ходе проведения осмотра жилища ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты таблетки, являющиеся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 5,4770 грамма, находящиеся в трех блистерах с надписями 

<

данные изъяты>, которые ФИО2 незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в международном почтовом отправлении № и хранил для личного употребления. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), а также эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам. В связи с этим таблетки, содержащие в своем составе метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) являются сильнодействующим веществом.

В соответствии с п. 2.1.1 ст.15 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи ДД.ММ.ГГГГ), п. «б» ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 350-ФЗ), ввоз физическими лицами для личного использования лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ.

Согласно ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

Согласно соглашению между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения. 

В соответствии с п.1 ч.1 ст.313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории. 

2. Кроме того, ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющегося гражданином Российской Федерации, занимающегося оздоровительной физкультурой, заключающейся в выполнении физических упражнений с отягощениями на не профессиональном уровне, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества в целях увеличения мышечной массы и поддержания общих функций организма в тонусе, и не обладающего лицензией, выдаваемой Министерством промышлености и торговли Российской Федерации на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, вновь возник преступный умысел на совершение тяжкого преступления - контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующего вещества – раствора, содержащего нандролона деканоат, являющегося сложным эфиром нандролона, массой 11,3739 грамма и таблеток, являющихся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 19,8369 грамма, для личного употребления путем приема внутрь.

ДД.ММ.ГГГГ реализуя преступный умысел, ФИО1, используя техническое средство, имеющее выход в сеть «Интернет» – сотовый телефон «LEAGOO» IMEI 1 №, с сим-картами «Tele2» № и «Yota» №, получив информацию с интернет – ресурсов Республики Беларусь о наличии для незаконного приобретения сильнодействующих веществ, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен, путем переписки на сайте с доменным именем «real-pump2.ru» («реал-памп2.ру»), достиг договоренности с не установленным следствием лицом на приобретение сильнодействующего вещества – раствора, содержащего нандролона деканоат, являющегося сложным эфиром нандролона, массой 11,3739 грамма и таблеток, являющихся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 19,8369 грамма и их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством международного почтового отправления, заранее зная, что вышеуказанные сильнодействующие вещества будут перемещены из Республики Беларусь в Российскую Федерацию незаконно, вопреки установленным правилам перемещения сильнодействующих веществ. 

В качестве адреса доставки приобретаемого сильнодействующего вещества ФИО1, в целях конспирации, указал вымышленное место проживания по адресу: 

<

адрес>, без указания номера квартиры, что обеспечивало скрытность его противоправной деятельности и недопущение задержания со стороны сотрудников правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 55 минут, ФИО1, используя мобильное приложение сотового телефона «LEAGOO» IMEI 1 №, с сим-картами «Tele2» № и «Yota» №, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, путем перевода денежных средств в сумме 5160 рублей на неустановленный счет, осуществил оплату приобретаемого сильнодействующего вещества, получив на адрес электронной почты 

<

данные изъяты> от не установленного следствием лица идентификационный номер почтового отправления №, в котором были сокрыты приобретенные им сильнодействующее вещество – раствор, содержащий нандролона деканоат, являющийся сложным эфиром нандролона, массой 11,3739 грамма, находящийся в десяти стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты> и таблетки, являющиеся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 19,8369 грамма, находящиеся в десяти блистерах с надписями 

<

данные изъяты> 

Далее, ФИО1, используя сайт в сети «Интернет» с доменным именем «pochta.ru» («почта.ру»), отследил указанное почтовое отправление и убедился в том, что в результате совершенных им незаконных действий, международное почтовое отправление под идентификационным № с сокрытыми в нем сильнодействующим веществом – раствором, содержащим нандролона деканоат, являющимся сложным эфиром нандролона, массой 11,3739 грамма, находящимся в десяти стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты> и таблетками, являющимися сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 19,8369 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 04 минуты московского времени поступило из Республики Беларусь в пункт международного обмена Прижелезнодорожного почтамта № Казанского вокзала, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 49 минут местного времени международное почтовое отправление № RR524964569BY с сокрытым в нем сильнодействующим веществом – раствором, содержащим нандролона деканоат, являющимся сложным эфиром нандролона, массой 11,3739 грамма, находящимся в десяти стеклянных ампулах с надписью «NANDROLONA D», «Nandrolone decanoate» и таблетками, являющимися сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 19,8369 грамма, находящимся в десяти блистерах с надписями «DANABOL», «methandienone», «comprimate 10mg», поступило в отделение почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Верх-Исетский административный район, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 45 минут ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил незаконно перемещенное им при вышеуказанных обстоятельствах через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС почтовое отправление № с сокрытым в нем сильнодействующим веществом – раствором, содержащим нандролона деканоат, являющимся сложным эфиром нандролона, массой 11,3739 грамма и таблетками, являющимися сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 19,8369 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 55 минут у отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Верх-Исетский административный район, 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОБКН Уральской оперативной таможни и по их требованию положил находящееся при нем международное почтовое отправление №, содержащее вышеуказанные сильнодействующие вещества, рядом с собой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 05 минут до 11 часов 02 минут в ходе проведения сотрудниками Уральской оперативной таможни оперативно – розыскного мероприятия «Обследования участка местности» – территории у центрального входа в отделение почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление №, содержащее сильнодействующее вещество – раствор, содержащий нандролона деканоат, являющийся сложным эфиром нандролона, массой 11,3739 грамма, находящийся в десяти стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты> и таблетки, являющиеся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 19,8369 грамма, находящиеся в десяти блистерах с надписями 

<

данные изъяты> которые ФИО1 незаконно переместил при вышеуказанных обстоятельствах через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и хранил при себе для личного употребления. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) нандролон и метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), а также эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам. В связи с этим, раствор, содержащий нандролона деканоат, являющийся сложным эфиром нандролона и таблетки, содержащие метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)являются сильнодействующими веществами.

В соответствии с п. 2.1.1 ст.15 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи ДД.ММ.ГГГГ), п. «б» ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 350-ФЗ), ввоз физическими лицами для личного использования лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ.

Согласно ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

Согласно соглашению между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения. В соответствии с п.1 ч.1 ст.313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, поскольку вину признал полностью, правильность квалификации действий и обстоятельства, при которых было совершено преступление, не оспаривал.

В материалах уголовного дела, с которыми подсудимый ознакомлен, правильно изложены фактические обстоятельства дела.

Данное ходатайство подсудимый ФИО1 заявил добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены защитником, судом и ему понятны.

Государственный обвинитель Паначева Е.В., защитник Батакова Е.Е. не возражали против заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом установлено, что предусмотренные ч.1 ч.2 ст. 314 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены.

Собранные по делу доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, его действия подлежат квалификации по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

С учетом изложенного, суд постановляет обвинительный приговор.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации не усматривается.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, в соответствии со ст. 61 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как иные смягчающие обстоятельства суд учитывает то, что ФИО1 вину признал и в содеянном раскаялся, имеет положительную характеристику с места работы, ранее не судим, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает наличие на иждивении у подсудимого двух малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно подробно пояснял обстоятельства при которых были совершены преступления в явке с повинной и принял участие в осмотре места происшествия, где так же пояснял о событиях преступлений.

Вместе с тем суд учитывает и то, что подсудимый совершил умышленные, тяжкие преступления, наказание за данное преступление предусмотрено законом безальтернативно в виде лишения свободы, учитывая данные личности подсудимого, то что он впервые привлекается к уголовной ответственности, в его отношении возможно применить ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. условное осуждение, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения ст. 64, ст.15 п.6 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Принимая во внимание изложенное, наказание в отношении подсудимого должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 62 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, условно, с возложением дополнительных обязанностей.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации; и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 3 (три ) года;

- по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

На основании ст. 69 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации данное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: - сильнодействующее вещество - раствор, содержащий нандролона деканоат, являющийся сложным эфиром нандролона, массой 10,7328 грамма и первичная упаковка - уничтожить; сильнодействующее вещество в виде таблеток, являющихся смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 18,9799 грамма и первичная упаковка, упакованные в полимерный мешок, опломбированный ТК 14473 - уничтожить; 

- сильнодействующее вещество в виде таблеток, являющихся смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 5.,1984 грамма и первичная упаковка, упакованные в бумажный конверт, оклеенный пломбой ЦЭКТУ АА27978 - которые переданы на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ Управления МВД России по 

<

адрес> - уничтожить; 

- системный блок ПЭВМ, сотовый телефон «LEAGOO» IMEI 1 №. c сим-картами «Tele2» № и «Yota» № и банковская карта ПАО «Сбербанк России» № - хранящиеся на ответственном хранении у обвиняемого ФИО2 – передать ему же ;

- почтовое извещение « МР-1135 от ДД.ММ.ГГГГ с почтовым идентификатором № на имя ФИО2 на двух листах и заверенную копию накладной № на 1 листе – хранить при деле ; 

- почтовое извещение № МР-718 от ДД.ММ.ГГГГ с почтовым идентификатором № на имя ФИО2 на двух листах и заверенную копию накладной № на 1 листе - хранить при деле; 

- копии накладных по приему и сдаче почтового отправления № на 11 листах, полученные ДД.ММ.ГГГГ в качестве ответа на запрос из УФПС 

<

адрес> Филиала ФГУП «Почта России» - хранить при деле; 

- копии накладных по приему и сдаче почтового отправления RR524963360BY на 12 листах, полученные ДД.ММ.ГГГГ в качестве ответа на запрос из УФПС 

<

адрес> Филиала ФГУП «Почта России», упакованные в бумажный конверт, диск CD-R, содержащий «Приложение №» к заключению эксперта №э-17 от ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт и информация из ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по счету банковской карты № - хранить при деле. 

Процессуальные издержки в сумме 4 427 рублей 05 копеек, за оказанные услуги защитника в ходе предварительного следствия по делу, возместить за счет средств федерального бюджета; процессуальные издержки в виде оплаты за проведение компьютерно-технических судебных экспертиз на сумму 52 580 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться услугами адвоката.

СУДЬЯ: